
2023학년도

마령중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.07)

(3차추경예산)

마령중학교



마령중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-07 예산액 386,066,000

2023학년도 마령중학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입·세출 각각 384,540,000원"을 "세입·세출 각각 386,066,000원"으로 한다.

2전미정 2024년 02월 07일 08시 55분 59초 전북특별자치도교육청 마령중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 마령중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 386,066 384,540 1,526 0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -890 8,119 2.1

학생복지/교육격차 해소 -1,732 23,448 6.1

기본적 교육활동 -5,484 56,655 14.7

선택적 교육활동 -1,095 12,848 3.3

교육활동 지원 6,151 195,246 50.6

학교 일반운영 6,576 89,750 23.2

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,000 371,837 96.3

자체수입 학부모부담수입 -72 8,628 2.2

자체수입 행정활동수입 598 3,194 0.8

기타수입 전년도이월금 0 2,407 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 371,837 370,837 1,000

1.지방교육행정기관이전수입 371,837 370,837 1,000

1.교육비특별회계전입금수입 371,837 370,837 1,000

1.교육비특별회계전입금 371,837 370,837 1,000

1.학교운영비전입금 155,683 155,683 0

2.목적사업비전입금 216,154 215,154 1,000
(성립전_3추)맞춤형복지비(기간제교원) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.자체수입 11,822 11,296 526

1.학부모부담수입 8,628 8,700 -72

1.수익자부담수입 8,628 8,700 -72

1.급식비 8,628 8,700 -72

1.급식비 8,628 8,700 -72 교직원급식비 : -72,000원*1회= -72,000

2.행정활동수입 3,194 2,596 598

1.기타행정활동수입 3,194 2,596 598

1.이자수입 2,568 2,563 5

1.이자수입 2,568 2,563 5 이자수입 : 5,000원*1회= 5,000

2.기타행정활동수입 626 33 593

1.기타행정활동수입 626 33 593 법인카드캐쉬백 등 : 118,600원*5회= 593,000

3.기타수입 2,407 2,407 0

1.전년도이월금 2,407 2,407 0

1.순세계잉여금 2,407 2,407 0

1.순세계잉여금 2,407 2,407 0

1.순세계잉여금 2,407 2,407 0

세입합계 386,066 384,540 1,526
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,119 9,009 -890

1.기타 교직원보수 3,063 3,063 0

1.교직원대체인건비 3,063 3,063 0

1.교원대체인건비 3,063 3,063 0

1.기간제교원인건비 3,063 3,063 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,056 5,946 -890

1.교직원역량강화 2,220 3,980 -1,760

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원워크숍행사 1,220 2,980 -1,760

1.일반수용비 440 1,950 -1,510 차량임차료 : -650,000원*1대*1회 = -650,000

체험비 : -86,000원*10명*1회= -860,000

2.여비 0 250 -250 숙박비 및 식비 : -25,000원*10명*1회= -250,000

3.일반업무추진비 780 780 0

2.교직원복지 2,836 1,966 870

1.동호회지원 1,836 1,966 -130

1.교직원복지비 1,750 1,750 0

2.일반업무추진비 86 216 -130 동호회운영 간식구입 : -130,000원*1회= -130,000

2.교직원맞춤형복지비 1,000 0 1,000

1.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)맞춤형복지비(기간제교원) : 

500,000원*2명=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 23,448 25,180 -1,732

1.급식 관리 11,202 11,786 -584

1.학교급식운영 11,202 11,786 -584

1.비조리교급식비 11,202 11,786 -584

1.일반수용비 524 674 -150 급식실소모품구입 : -150,000원*1회= -150,000

2.연료비 1,050 1,300 -250 LPG가스 사용료 : -250,000원*1회= -250,000

3.교육운영비 0 112 -112
미급식일 학생 식사 제공 : -8,000원*14명

*1회=
-112,000

4.전출금 9,628 9,700 -72 비조리교급식비전출 : -72,000원*1회= -72,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 10,966 11,674 -708

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,094 4,672 -578

1.응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

2.학생건강검사 152 365 -213

1.학생복지비 152 365 -213
건강검사(경도비만) : -20,900원*10명*1회

=
-209,000

소변검사 : -1,000원*4명= -4,000

3.보건실운영 595 960 -365

1.일반수용비 0 280 -280 성교육등 교직원연수비 : -20,000원*14명= -280,000

2.교육운영비 195 280 -85 응급처치교육 : -85,000원*1회 = -85,000

3.학생복지비 400 400 0

4.방역활동자원봉사자 운영비(목적) 2,907 2,907 0

1.일반수용비 2,907 2,907 0

5.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비(국고)300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.위생용품 지원비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학교환경위생관리 6,872 7,002 -130

1.먹는물관리 1,392 1,392 0

1.일반수용비 1,392 1,392 0

2.공기질측정 4,120 4,120 0

1.일반수용비 4,120 4,120 0

3.방역관리 1,360 1,490 -130

1.일반수용비 1,360 1,490 -130 방역소독비 : -130,000원*1회= -130,000

3.학생복지 1,280 1,720 -440

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 280 720 -440

1.졸업앨범제작 280 720 -440

1.교육운영비 280 720 -440 졸업앨범제작 : -440,000원*1회= -440,000

3.기본적 교육활동 56,655 62,139 -5,484

1.교과 활동 32,427 33,735 -1,308

1.교과활동지원 21,047 21,525 -478

2.보결수업관리 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 보결수당 : -20,000원*10회= -200,000

3.기초학력지도 4,155 4,655 -500

1.운영수당 3,999 4,235 -236
강사비(국,사,수,과,영) : -136,000원*1식

=
-136,000

강사비(3R) : -5,000원*1명*1회= -5,000

강사비(심리치유상담) : -95,000원*1식= -95,000

2.교육운영비 156 420 -264 교재구입 : -12,000원*11명*2교과 = -264,000

4.교과서분배경비(경상) 81 81 0

1.교육운영비 81 81 0

5.두드림학교 운영비(목적) 4,124 4,000 124

1.운영수당 4,092 3,968 124 강사비 : 31,000원*4시간 = 124,000

2.교육운영비 32 32 0

6.순회교사 운영(목적) 6,340 6,340 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

2.여비 4,840 4,840 0

7.(학기중)교과보충 프로그램(목적) 2,437 2,339 98

1.운영수당 2,258 2,160 98 강사비 : 98,000원*1식= 98,000

2.교육운영비 179 179 0 간식비 : 1,000원*1식= 1,000

교재비 : -1,000원*1식= -1,000

8.(방학중)교과보충 프로그램(목적) 2,910 2,910 0

1.운영수당 2,480 2,480 0

2.교육운영비 430 430 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.기초학력 쑥쑥캠프(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 420 444 -24 원고료 : -12,000원*2매 = -24,000

2.교육운영비 580 556 24 운영물품구입 : 12,000원*2종= 24,000

2.국어 교과활동 476 1,000 -524

1.교과운영 476 1,000 -524

1.교육운영비 476 1,000 -524 교육자료구입 : -524,000원*1회= -524,000

3.사회 교과활동 240 500 -260

1.교과운영 240 500 -260

1.교육운영비 240 500 -260 교육자료구입 : -260,000원*1식= -260,000

4.수학 교과활동 675 675 0

1.교과운영 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0

5.과학 교과활동 2,930 2,930 0

1.교과운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,039 1,039 0

2.비품구입비 611 611 0

2.기술가정교과운영 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

6.체육 교과활동 3,648 3,675 -27

1.교과운영 3,648 3,675 -27

1.교육운영비 1,696 1,723 -27 교육용품구입 : -24,000원*1식= -24,000

체육공동교육과정운영 : -3,000원*1식= -3,000

2.학생복지비 1,952 1,952 0

7.예술 교과활동 747 750 -3

1.교과운영 747 750 -3

1.교육운영비 747 750 -3 미술수업재료 구입 : -78,000원*1식= -78,000

음악교육용품구입 : 75,000원*1식= 75,000

8.외국어 교과활동 384 400 -16
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 384 400 -16

1.교육운영비 384 400 -16 영어도서구입 : -16,000원*1종*1회= -16,000

9.선택 교과활동 2,280 2,280 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.문화체험학습(선택과제)(경상) 2,130 2,130 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0 체험비 : -280,000원*1식= -280,000

차량임차료 : 280,000원*1식= 280,000

2.창의적 체험활동 21,592 25,768 -4,176

1.자율활동 5,903 8,011 -2,108

1.학생회활동지원 1,170 1,230 -60

1.교육운영비 0 60 -60 청소년의달 학생시상 : -60,000원*1식= -60,000

2.학생복지비 1,170 1,170 0

2.학예회 152 2,220 -2,068

1.교육운영비 80 2,020 -1,940 한마음축제학생간식비 : -80,000원*1식= -80,000

한마음축제행사용품구입 : - 1,800,000원

*1회 =
-1,800,000

한마음축제학생식비 : -60,000원*1회= -60,000

2.일반업무추진비 72 200 -128 다과,식사등구입 : -128,000원*1회= -128,000

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.체육대회 288 288 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 88 88 0

5.학교숲활동 323 323 0

1.교육운영비 323 323 0

6.기후변화교육운영지원(경상) 520 500 20

2.교육운영비 520 500 20
기후변화교육운영물품구입 : 20,000원*1회

=
20,000

7.민주시민교육 운영비(목적) 2,000 2,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 20 20 0

2.운영수당 150 150 0

3.교육운영비 1,830 1,830 0 차량임차비 : 127,000원*1식= 127,000

입장료및체험비 : -127,000원*1식= -127,000

식비 : -4,000원*1식= -4,000

간식비 : 4,000원*1식= 4,000

8.애쓰지(ESG)교육(목적) 550 550 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 150 150 0

2.현장체험학습활동 9,138 9,258 -120

1.현장학습 9,138 9,258 -120

1.여비 130 250 -120 사전답사 : -120,000원*1회= -120,000

2.교육운영비 8,753 8,753 0

3.일반업무추진비 255 255 0

3.동아리활동 3,056 4,679 -1,623

1.동아리활동 3,017 4,640 -1,623

1.운영수당 1,280 2,560 -1,280
학생동아리 강사수당 : -40,000원*2시간

*16회*1개=
-1,280,000

2.교육운영비 1,737 2,080 -343
학생동아리 재료비 : -3,430원*10명*10주 

=
-343,000

2.학교스포츠클럽활동 39 39 0

1.교육운영비 39 39 0

4.봉사활동 163 200 -37

1.청소용품 163 200 -37

1.교육운영비 163 200 -37 청소용품구입 : -37,000원*1회= -37,000

5.진로활동 3,332 3,620 -288

1.진로체험활동 1,525 1,860 -335

1.교육운영비 1,525 1,860 -335 진로직업체험 : -100,000원*1식= -100,000

간식 및 식사비  : -235,000*1식= -235,000

2.3학년 진로연계주간활동(경상) 1,107 1,060 47
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,107 1,060 47 강사비 : -50,000원*1식= -50,000

간식 및 식사비 : -132,000원*1식= -132,000

진로체험비 : -600,000원*1식= -600,000

운영물품구입 : 829,000원*1식= 829,000

3.학교진로탐색 교육운영비(목적) 700 700 0

1.운영수당 0 200 -200 강사수당 : -200,000원*1식= -200,000

2.교육운영비 700 500 200 체험비 : 360,000원*1식= 360,000

간식비 : -32,000원*1식= -32,000

식비 : -128,000원*1식= -128,000

3.자유학기(년) 활동 2,636 2,636 0

1.자유학기(년)제활동 2,636 2,636 0

1.자유학기(년)제활동(경상) 2,636 2,636 0

1.교육운영비 2,636 2,636 0

4.선택적 교육활동 12,848 13,943 -1,095

1.방과후학교 운영 2,890 3,800 -910

1.방과후학교운영 2,890 3,800 -910

1.특기적성교육 1,890 2,800 -910

1.교육운영비 393 800 -407 특기적성 악기수리비 : -26,000원*5종= -130,000

특기적성 소모품구입비 : -27,700원*5종*2

회=
-277,000

2.비품구입비 1,497 2,000 -503 악기구입비 : -503,000원*1종= -503,000

2.방과후학교운영비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 학습재료비 : 1,000원*1식= 1,000

학생간식비 : 2,000원*1식= 2,000

운영물품 : -3,000원*1식= -3,000

2.독서활동 9,793 9,978 -185

1.독서활동운영 9,793 9,978 -185

1.도서구입 4,250 4,250 0

1.도서구입비 4,250 4,250 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서관운영 2,528 2,528 0

1.교육운영비 2,528 2,528 0

3.저자에게 듣는 책이야기 운영비(목적)1,200 1,200 0

1.운영수당 330 334 -4 원고료 : -4,000원*1회= -4,000

2.교육운영비 870 866 4 도서구입비(학생배부) : 47,000원*1회= 47,000

독후활동 물품구입 : -43,000원*1회= -43,000

4.도서이동 및 정배열 운영비 1,815 2,000 -185

1.일반수용비 1,815 2,000 -185
도서이동 및 정배열 운영비 : -185,000원

*1회=
-185,000

3.기타 선택적 교육활동 165 165 0

1.다문화교육운영 165 165 0

1.다문화교육프로그램운영 165 165 0

1.교육운영비 165 165 0

5.교육활동 지원 195,246 189,095 6,151

1.교무업무 운영 3,518 3,809 -291

1.교무학사운영 3,518 3,809 -291

1.교무실무사인건비 124 124 0

1.공무직인건비 124 124 0

2.교무학사운영 1,905 2,045 -140

1.교육운영비 1,905 2,045 -140
출석부및업무용수첩구입 : -15,000원*2개

*1회=
-30,000

학교현황판교체 : -110,000원*1회= -110,000

3.입학식 및 졸업식 740 840 -100

1.교육운영비 540 640 -100 졸업식 현수막제작 : -50,000원*2개*1회= -100,000

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 249 300 -51

1.교육운영비 249 300 -51 학업우수상시상 : -51,000원*1회= -51,000

6.교원안심서비스(목적) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 778 778 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 278 278 0

1.안전교육 278 278 0

1.교육운영비 278 278 0

3.학습지원실 운영 6,702 7,421 -719

1.정보화실운영 6,702 7,421 -719

1.학교정보화지원 3,202 3,921 -719

1.교육운영비 1,356 2,075 -719 전산소모품구입 : 66,000원*2종= 132,000

정보화기기유지보수용역료 : -851,000원*1

회=
-851,000

2.비품구입비 1,846 1,846 0

2.스마트칠판 보급사업(목적) 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

4.교육여건 개선 184,248 177,087 7,161

1.교육환경개선 184,248 177,087 7,161

1.교실환경개선 11,648 6,087 5,561

1.비품구입비 11,648 6,087 5,561
교육환경개선물품구입 : 4,500,000원*1종

*1회=
4,500,000

휴게실가구구입 : 250,000*2종*1회= 500,000

작업용의자구입 : 280,500원*2개*1회= 561,000

2.운동장 환경개선(목적) 24,000 24,000 0

1.일반수용비 24,000 24,000 0

3.정보교실 환경개선(목적) 52,800 52,000 800

1.일반수용비 33,124 33,124 0

2.비품구입비 19,676 18,876 800 교사용 컴퓨터 등 : 400,000원*2종*1회= 800,000

4.도서관 환경개선(목적) 95,800 95,000 800

1.일반수용비 86,655 86,655 0

3.비품구입비 9,145 8,345 800 책걸상 등 기타물품 : 400,000원*2종*1회= 800,000

전미정 2024년 02월 07일 08시 56분 03초 13 전북특별자치도교육청 마령중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 89,750 83,174 6,576

1.학교기관 운영 22,347 22,611 -264

1.부서기본운영 22,347 22,611 -264

1.교장실운영 4,990 4,785 205

1.일반업무추진비 1,990 1,785 205 접대용다과구입 : 20,000원*5종*1회= 100,000

교직원경조사비 : -50,000원*2명*1회= -100,000

교직원간담회 : 20,500원*10명*1회= 205,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,837 17,306 -469

1.일반수용비 1,866 2,535 -669
사무용기기유지보수비 : -129,800원*5종*1

회=
-649,000

프린터,팩스,복사기 토너구입 : -20,000원

*1종*1회=
-20,000

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 11,700 11,500 200 관내외출장여비 : 10,000원*4명*5회= 200,000

4.일반업무추진비 91 91 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 520 520 0

1.일반업무추진비 520 520 0 교사자치협의회비 : 57,000원*1식= 57,000

(연구)교과협의회비 및 식사 : -57,000원

*1식=
-57,000

2.시설 장비 유지 64,928 57,768 7,160

1.학교시설장비유지 64,928 57,768 7,160

1.공공요금및제세공과금 14,461 14,960 -499

1.전기요금 9,035 9,384 -349 전기요금 : -349,000원*1회= -349,000

2.상하수도료 350 440 -90 상하수도요금 : -90,000원*1회= -90,000

3.기타공공요금 5,076 5,136 -60 우편요금 : -100,000원*1회= -100,000

전화요금 : 40,000원*1회= 40,000

2.연료비 1,119 1,319 -200

1.연료비 1,119 1,319 -200 난방용등유 구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.시설관리용역 5,904 5,904 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,904 5,904 0

4.시설일반관리 16,317 8,142 8,175

1.일반수용비 16,317 8,142 8,175 운동장관리 : 279,000원*1회= 279,000

시설물소규모수선비 : 1,882,000원*3회= 5,646,000

교실 등 청소용역(본관, 후관) : 150,000

원*15실*1회=
2,250,000

5.당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

6.시설관리원인건비 343 349 -6

1.공무직인건비 149 149 0

2.교직원복지비 194 200 -6 시설관리원 피복비 : -6,000원*1회= -6,000

7.미화원인건비 18,999 19,309 -310

1.기간제근로자인건비 17,195 17,149 46
미화원 명절휴가보전금 : 150,000원*1명*1

회=
150,000

미화원 연차수당 : -104,000원*1명*1년= -104,000

2.맞춤형복지비 650 1,000 -350 미화원 건강검진비 : -350,000원*1명*1회= -350,000

3.교직원복지비 194 200 -6 미화원 피복비 : -6,000원*1명*1회= -6,000

4.기간제근로자법정부담금 960 960 0

8.교육시설안전인증(목적) 3,461 3,461 0

1.일반수용비 3,461 3,461 0

9.학교체육시설 개방 지원금(목적) 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 2,475 2,795 -320

1.학교운영위원회운영 680 620 60

1.학교운영위원회운영 680 620 60

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 500 440 60
학교운영위원회 간담회 : 12,000원*5명*1

회=
60,000

2.학부모협력 1,795 2,175 -380

1.학부모학교참여활성화(경상) 1,795 2,175 -380

1.일반수용비 1,577 1,950 -373
학부모대상 연수체험활동비 : -93,000원*1

회=
-93,000
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학부모동아리(독서, 수공예) : -280,000원

*1회=
-280,000

2.일반업무추진비 218 225 -7 학부모자치회 협의회 : -7,000원*1회= -7,000

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

세출합계 386,066 384,540 1,526
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